
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  19  DEL  17-03-2018 
 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE E 

VERIFICA ESUBERI 

 
 

L’anno  duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di  marzo  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Assente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il VICE-SINDACO Sig. MARCO CORSETTI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 17-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che: 
-l’art. 39 della L 27/12/1997 n. 449 ha stabilito che al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di 
ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 2 aprile 
1968, n. 482; 
-a norma dell’art. 91 TUEL gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 
programmazione triennale di fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 
1999 n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese di personale; 
-a norma dell’art. 1, comma 102, L. 30/12/2004, n. 311, le amministrazioni pubbliche adeguano le 
proprie politiche di reclutamento di personale al principio del contenimento della spesa in coerenza con 
gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica; 
-ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. 28/12/2001, n. 448 ( L. Finanziaria per l’anno 2002), a decorrere 
dall’anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali, accertano che i documenti di 
programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione 
complessiva della spesa di cui all’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e smi; 
-secondo l’art. 3 comma 120 bis del D.L. n. 90/2014, convertito dalla legge n. 114/2014, il rispetto degli 
adempimenti e prescrizioni in materia di assunzioni e di spesa di personale, come disciplinati dall’art. 3 
del D.L. n. 90/2014, nonché delle prescrizioni di cui al comma 4 dell’art. 11 del medesimo decreto, deve 
essere certificato dal Revisore dei Conti nella relazione di accompagnamento alla delibera di 
approvazione del Bilancio annuale dell’ente; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 6 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina la ridefinizione degli uffici e delle 
dotazioni organiche, in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di personale, da 
effettuarsi periodicamente e comunque a scadenza triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di 
riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni; 
 
RILEVATO che l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal comma 1 dell’art. 16 della L. n. 
183/2011 (Legge di Stabilità 2012), introduce dall’1/01/2012  l’obbligo di procedere annualmente alla 
verifica delle eccedenze di personale, condizione necessaria per poter effettuare nuove assunzioni o 
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in 
essere; 
 
CONSIDERATO pertanto che risulta necessario, prima di definire la programmazione del fabbisogno di 
personale, procedere alla revisione della dotazione organica e, contestualmente, alla ricognizione del 
personale in esubero; 
 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 57 del 22.11.2016, si è provveduto  al 
riordino ed aggiornamento delle funzioni attribuite agli uffici, sulla scorta delle proposte dei 
responsabili;  
 
RILEVATO che nell’ambito della revisione della dotazione organica è stata effettuata anche la prescritta 
ricognizione delle eccedenze di personale, dalla quale emerge l’assenza di personale in esubero;  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 17-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
RITENUTO pertanto, nel rispetto di quanto sopra specificato, di confermare l’attuale dotazione 
organica dell’Ente approvata con propria deliberazione n. 127 del 12.12.2009;  
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di assunzioni nel triennio 2017-2019 ed in particolare: 
 - art. 1, comma 228, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), il quale prevede che le 
amministrazioni di cui all'articolo 3, comma 5, del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 114/2014, e s.m.i., ovvero le Regioni e gli Enti Locali che erano soggetti al patto di stabilità nel 
2015, possono procedere, per gli anni 2017 e 2018, ad assunzioni di personale a tempo indeterminato di 
qualifica non dirigenziale nel limite di un contingente di personale corrispondente, per ciascuno dei 
predetti anni, ad una spesa pari al 25% di quella relativa al medesimo personale cessato nell'anno 
precedente;  
-art. 16, comma 1-bis, del D.L. 113/2016, convertito, con modificazioni, nella L. n. 160/2016, il quale 
ha previsto, a favore dei Comuni con popolazione da 1.001 a 10.000 abitanti, l’innalzamento delle 
ordinarie facoltà assunzionali per il personale non dirigente dal 25% al 75% della spesa dei cessati 
nell’anno precedente, valevoli per il gli anni 2017-2018, a condizione che il rapporto dipendenti-
popolazione dell’anno precedente sia inferiore al rapporto medio dipendenti-popolazione per classe 
demografica, come definito triennalmente con il decreto del Ministro dell’interno di cui all’articolo 263, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 -art. 3, comma 5, quarto periodo, del D. L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, nella L. n. 
114/2014, il quale prevede che, a decorrere dall'anno 2014, è consentito il cumulo delle risorse 
destinate alle assunzioni per un arco temporale non superiore a tre anni, nel rispetto della 
programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile; è altresì consentito l'utilizzo dei 
residui ancora disponibili delle quote percentuali delle facoltà assunzionali riferite al triennio precedente 
(da considerarsi dinamico rispetto all’anno delle previste assunzioni, come stabilito dalla delibera della 
Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 28/2015); 
 
CONSIDERATO che: 
- nell’anno 2017 non si sono verificate cessazioni, per cui non vi sono spazi assunzionali derivanti da 
turn over; 
- non si sono verificate cessazioni nel triennio 2014/2016, per cui l’Ente non può beneficiare dei resti di 
capacità assunzionali non utilizzati negli anni precedenti;  
- non sono previste cessazioni per gli anni 2018-2020, per cui l’Ente non può utilizzare il cumulo delle 
capacità assunzionali riferite al triennio oggetto della presente programmazione;  
 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di non dover programmare assunzioni a tempo indeterminato 
per il triennio considerato, salvo l’utilizzo di capacità assunzionali che dovessero verificarsi a seguito di 
eventuali future cessazioni o mutamenti del quadro normativo attuale; 
 
RIBADITO che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve essere previsto nella sua 
concezione di massima dinamicità e pertanto modificabile ogni qual volta lo richiedano norme di legge, 
nuove metodologie organizzative, nuove esigenze della popolazione, ecc., sempre nel rispetto dei vincoli 
imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di personale;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con propria deliberazione n.  del  e s.m.i.;  
 
RICHIAMATI i vigenti CCNL di comparto; 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 17-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente trascritte, quale parte 

integrante del presente deliberato 
 

2) di prendere atto che a seguito della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del  
D. Lgs. n.  165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di  esubero 
del personale; 
 

3) di confermare, a seguito di quanto indicato al precedente punto, la dotazione organica vigente; 
 
4) di stabilire e dare atto che, in ragione di quanto esposto in narrativa, non vengono programmate 

assunzioni per il triennio 2018/2020;  
 

5) di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale di 
fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si verificassero esigenze o condizioni 
tali da determinare mutamenti del quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione; 
  

6) di disporre la trasmissione del presente atto alla RSU ed alle OO.SS 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 17-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to Sig. MARCO CORSETTI  f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  30.03.2018           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  17-03-2018 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 30.03.2018            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 


